REQUERIMENTO Nº       , de 2016

Requeremos, nos termos do art. 255, inciso II, “c”, 12, do

Regimento Interno do Senado Federal, que o Substitutivo da Câmara dos

Deputados nº 6, de 2016, ao PLS nº 135, de 2010, que “Institui o Estatuto da

Segurança Privada e da Segurança das Instituições Financeiras; altera as Leis

nºs 10.826, de 22 de dezembro de 2003, 10.446, de 8 de maio de 2002, 10.637,

de 30 de dezembro de 2002, 10.833, de 29 de dezembro de 2003, e o Decreto-

Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal; revoga as Leis nºs

7.102, de 20 de junho de 1983, e 8.863, de 28 de março de 1994, e dispositivos

das Leis nºs 11.718, de 20 de junho de 2008, e 9.017, de 30 de março de 1995,

e da Medida Provisória nº 2.184-23, de 24 de agosto de 2001; e dá outras

providências, seja despachado também para a Comissão de Assuntos

Econômicos, além das constantes do despacho inicial, por estar no âmbito

de sua competência.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se apenas de uma questão de coerência, uma vez que

durante a tramitação inicial do PLS 135/2010, “Altera a Lei nº 7.102, de 20 de

junho de 1983, para fixar o piso nacional de salário dos vigilantes”, ainda no

S
F

/
1

7
1

3
0

.
4

2
3

9
0

-
6

8

00635/2017
RQS

Senado Federal, houve aprovação pelo Plenário da Casa do Requerimento nº

1.226, de 2011, de autoria do Senador Francisco Dornelles, com teor idêntico

ao aqui apresentado, fazendo com que a matéria fosse também apreciada pela

Comissão de Assuntos Econômicos. Dessa maneira, solicitamos apenas o

tratamento isonômico quanto à tramitação desta proposição.

Diante do exposto, solicitamos apoio dos nobres pares no sentido

de aprovarmos o presente requerimento.

Sala das Sessões,

Senador RANDOLFE RODRIGUES

REDE-AP

S
F

/
1

7
1

3
0

.
4

2
3

9
0

-
6

8

	JUSTIFICAÇÃO